
О проведении городского смотра – конкурса
строя и песни, посвящённого 
празднованию «Дня защитника Отечества», 
среди команд воспитанников муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений
Петропавловск – Камчатского городского 
округа.

В целях повышения качества дошкольного образования, воспитания 
патриотических чувств у детей, формирования всесторонне развитой личности 
ребёнка, а также в рамках реализации п.1.3.1 «Развитие творческого и 
интеллектуального потенциала детей» подпрограммы 1 муниципальной 
программы «Развитие образования в Петропавловск – Камчатском городском 
округе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Провести в период с 12.02.2026 по 20.02.2026 городской смотр – конкурс 
строя и песни, посвящённый празднованию «Дня защитника Отечества», на 
базах МАДОУ «Детский сад №1», МАДОУ Центр развития ребёнка – детский 
сад № 2, МАДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад № 39», МБДОУ 
«Детский сад № 31» и в КГАУ ФОК «Звёздный». 
          2. Утвердить:
          2.1. Положение смотра – конкурса (приложение № 1).
          2.2. Состав оргкомитета смотра – конкурса (приложение № 2). 
          3. Ответственность за подготовку и проведение первого отборочного этапа 
смотра – конкурса возложить на заведующих МАДОУ «Детский сад № 1 
комбинированного вида» - Е.В. Геранину, МАДОУ Центр развития ребёнка – 
детский сад № 2 – Н.В. Сергеюк, МАДОУ «Центр развития ребёнка – детский 
сад № 39» – А.А. Мойсюк, МБДОУ «Детский сад № 31 комбинированного вида»-
Л.А. Нежинскую.
          4. Отделу образования Управления образования администрации 
Петропавловск – Камчатского городского округа (М.А. Солод) совместно с МАУ 
«Информационно – методический центр» (Э.И. Семивол), МАДОУ Центр 
развития ребёнка – детский сад № 2 (Н.В. Сергеюк) организовать работу по 
подготовке и проведению финального этапа городского смотра – конкурса строя 
и песни. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]



          5. Отделу учёта и отчётности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить 
финансирование МАУ ИМЦ в рамках реализации п.1.3.1«Развитие творческого 
и интеллектуального потенциала детей» подпрограммы 1 муниципальной 
программы «Развитие образования в Петропавловск –Камчатском городском 
округе» согласно расчету расходов.

6. МАУ «Информационно – методический центр» (Э.И. Семивол) 
произвести оплату расходов в сумме 150.709,00 рублей (сто пятьдесят тысяч 
семьсот девять рублей) на проведение мероприятия.
         7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                       
начальника отдела образования М.А. Солод.

                                                    

Начальник Управления 
образования администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                              М.И. Гореликов

  Исп. Татьяна Дмитриевна Ушастикова
  Тел.303-100 (доб. 16-35)

                                    [SIGNERSTAMP1]



Приложение №1 

к приказу Управления образования 

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа 
 

Положение 

 смотра – конкурса строя и песни, посвящённого празднованию               

Дня защитника Отечества, среди воспитанников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений                                               

Петропавловск – Камчатского городского округа. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Смотр – конкурс строя и песни, посвященного празднованию Дня 

защитника Отечества (далее - Конкурс), среди воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений проводится с целью воспитания патриотических 

чувств и любви к Родине, формирования уважения к защитникам Отечества у 

детей дошкольного возраста. 

1.2. Задачами Конкурса являются: всестороннее развитие личности 

ребёнка, формирование духовных и общечеловеческих ценностей гражданина 

своей страны, развитие желания у детей участвовать в совместной деятельности 

и умения радоваться результатам коллективного труда, распространения и 

внедрения передовых методов в систему дошкольного образования в области 

нравственно – патриотической направленности воспитания детей. 

1.3.  Учредителем Конкурса является Управление образования 

администрации Петропавловск – Камчатского городского округа. 

          1.4. Организационно-методическое обеспечение проведения Конкурса 

осуществляет оргкомитет Конкурса, который утверждается приказом 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.                                                                                                                                           

         1.5.  При проведении первого этапа Конкурса   состав жюри утверждают 

организаторы Конкурса в количестве трёх человек. В состав жюри входят 

представители Управления образования администрации Петропавловск – 

Камчатского городского округа, представители учреждений дополнительного 

образования ПКГО, а также педагогические работники дошкольных 

образовательных организаций, не участвующих в Конкурсе.                                      

         1.6. Жюри оценивает выполнение командой упражнений каждой части 

программы и подводит итоги выступлений. 

 

                                2. Участие в Конкурсе  

 

2.1. Участниками Конкурса являются команды воспитанников 

подготовительных групп муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений Петропавловск – Камчатского городского округа в возрасте           от 

6 до 7 лет. 



2.2. Количество участников в команде –  от 10 до 13 человек (включая 

командира команды) 

 

                          3. Порядок и сроки проведения 

 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – Отборочный, проводится в отборочных группах с 12.02.2026г. по 

17.02.2026г., с 10.00 до 12.00 часов на базах МДОУ №№ 1, 2, 31, 39. После 

проведения первого отборочного тура координатор предоставляет протокол 

результатов Учредителю Конкурса. Согласно протоколам результатов первого 

этапа, команды, занявшие 1, 2 и 3 призовые места в отборочных группах, 

допускаются для участия во втором - финальном этапе; 

II этап – Финальный, проводится 20.02.2026 г., с 9.00 до 12.00 часов, в ФОК 

«Звёздный». На данном этапе Конкурса определяются команды – победитель и 

призёры среди дошкольных образовательных учреждений Петропавловск – 

Камчатского городского округа.   

         3.2. Для участия в Конкурсе заявки от МДОУ предоставляются   в отдел 

образования Управления образования администрации Петропавловск – 

Камчатского городского округа на электронный адрес TUshastikova@pkgo.ru. до 

30.01.2026года в формате Word и Pdf. (два образца). Дошкольные 

образовательные учреждения о распределении команд – участниц по 

отборочным группам, согласно заявкам, будут проинформированы 04.01.2026 

года.                               

         3.3. Заявку для участия по прилагаемой форме заполнять только 

печатным шрифтом, с обязательной подписью руководителя учреждения и 

педагогов, занимающихся подготовкой детей, а также с указанием 

контактных телефонов.  

         3.4. Порядок выступлений команд I и II этапов определяется жеребьёвкой. 

Согласно жеребьёвки, следующая команда заранее готовится для выступления 

на обозначенном месте.                                                                                                           

         3.5. Программа выступления команды состоит из двух частей. 

I часть (длительность 2-3 минуты):  

  - представление команды (название команды); 

  - девиз команды; 

  - рапорт командира (начинается с обращения «Товарищ Главный 

судья»); 

  - выполнение строевых упражнений: «Становись», «Равняйсь», 

«Смирно»; 

    поворотов: «направо», «налево», «кругом»; 

    команд: «расчёт на первый», «второй», «третий»; 

    перестроений: из одной шеренги в две; из одной шеренги в три на 

месте по расчёту; 

    перестроений: из колонны по – одному в колонну по двое и по трое  

II часть (длительность 2-3 минуты): 

   - строевая ходьба с исполнением строевой песни акапельным пением  

 

mailto:TUshastikova@pkgo.ru


(без музыкального сопровождения) или под фонограмму – «минусовку».   

Допускается привлечение дополнительных детей для исполнения 

строевой песни, но не входящих в состав команды – участницы Конкурса.                 

 За строевую ходьбу без исполнения песни, команде максимальные       

3 балла не засчитываются (если поют только привлечённые дети). 

3.6. Максимальная продолжительность выступления команды – 

участницы Конкурса 6 –7 минут. При превышении регламента выступление 

команды будет приостановлено. 

3.7. Каждая часть выступления оценивается по восьми показателям, от 1 до 

3 баллов за каждый. Победителем становится та команда, которая наберёт 

наибольшее количество баллов за правильность и чёткость выполнения 

упражнений. 

3.8. Во время выступления детей помощь педагогов не допускается.  

 

 

                    4. Награждение участников смотра – конкурса 

 

4.1. Все команды награждаются дипломами участников Конкурса                     

и памятными вымпелами. 

4.2. Команда – победитель, и команды, занявшие 2, 3 призовые места во   

втором финальном этапе награждаются дипломами победителей и 

подарочными сертификатами. 

4.3. Педагоги, подготовившие детей, получают благодарственные письма. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации  

Петропавловск – Камчатского  

городского округа 

 

 

 

 

                                                    Расчёт расходов 

на проведение городского смотра – конкурса строя и песни, 

посвящённого празднованию «Дня защитника Отечества» 

(февраль 2026 г.) 

 

№ 

п/п 

 

Наименование товара 

Стоимость  

(в рублях) 

Количество  Общая сумма 

(в тыс. рублей) 

1. Услуги по предоставлению 

зала ФОК «Звездный»  

4 500,00       3 часа 13 500,00 

2. Транспортные услуги  3 000,00 3 часа 9 000,00 

3. Оформление зала ФОК 

тумбами из шаров 

  15 000,00 

4. Изготовление баннера   15 109,00 

5. Полиграфические услуги, 

кубки  

  50 100,00 

6. Приобретение питьевой 

воды, салфеток, стаканов 

пластиковых для детей 

 

  3 000,00 

6. Ценный подарок 

(подарочные сертификаты) 

  5 000,00 9 45 000,00 

  
                            Итого:   150 709,00 

                                        Сто пятьдесят тысяч семьсот девять рублей 00 коп. 

 
 

 

Расчёт проверила:                                                                   Т.Д. Ушастикова 

 

 


